1.

2.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito do
Município de Santo André solicitando-lhe
informações sobre o abastecimento de
água no Bairro Silveira.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

REQUEREMOS à Mesa, ouvido douto Plenário, na forma regimental, seja expedido ofício ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Santo André, solicitando-lhe, nos termos do
inciso XVII, do Artigo 58 da Lei Orgânica do Município, informações sobre o abastecimento
de água no Bairro Silveira.

A Administração tem conhecimento da irregularidade de abastecimento de água no
referido bairro, mais especificamente no complexo escolar formado pela EMEIEF Prof.
Nicolau Moraes Barros, EMEIEF Carlos Drummond de Andrade e Creche Professora
Yonne Cintra de Souza?
Em caso positivo, quais providências estão sendo tomadas?

Justificamos nosso requerimento tendo em vista que, segundo relato dos pais e
funcionários, essa irregularidade de abastecimento tem atingido as três escolas que
compartilham da mesma caixa d’água e, por não ser suficiente, tem trazido muitas
dificuldades devido a constante falta d’água, inclusive com suspensão das aulas, o que vem
causando um grande prejuízo na aprendizagem dos alunos, bem como o cumprimento do
plano de trabalho proposto, uma vez que se quebra a continuidade e sequência didática,
além de gerar muitos transtornos aos pais que dependem da escola para poderem trabalhar.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 14 de maio de 2024.

Ver. Marcio Colombo
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003300300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-14T12:07:49-0300